¹⁰⁵ Der Umstand, dass Hulshout neben den üblichen biblischen und patristischen Zitaten auch auf eine Schrift Francsco Petrarcas Bezug nimmt, mag hierbei eine Erweiterung der Repertoires, bzw. sogar ein gewisses ‚Einsickern‘ humanistischer Inhalte signalisieren. Zum Vergleich: Der Nürnberger Ratsjurist Dr. Stahel argumentierte in einem Consilium von 1483 mit Petrarcas ‚De remediis utriusque fortunae‘! Eberhard Isenmann, ‚Liberale‘ Juristen? Zur Konsiliartätigkeit insbesondere Nürnberger Ratsjuristen im ausgehenden Mittelalter, in: Franz Fuchs (Hg.), Medizin, Jurisprudenz und Humanismus in Nürnberg um 1500. Akten der gemeinsam mit dem Verein für Geschichte der Stadt Nürnberg, dem Stadtarchiv Nürnberg und dem Bildungszentrum der Stadt Nürnberg am 10./11. November 2006 und 7./8. November 2008 in Nürnberg veranstalteten Symposien, Wiesbaden 2010, 241–314, hier 270. Zum Einsatz von Petrarcas ‚De vita solitaria‘ durch Heinrich von Langenstein: Kreuzer, Heinrich von Langenstein (wie Anm. 23), 58.

ANHANG

1. Begrüßungsrede an den Legaten Kardinal Philippe d'Alençon <durch Heinrich von Langenstein>¹⁰¹

<Wien, Juni 1387>

Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. lat. 608, fol. 222r-224r (Abschrift).

Sequitur alia¹⁰² susceptio cuiusdam legati apostolici domini cardinal[is] Philippi de Francia.

Bene tibi sit, inclite Philippe, et beatificeris,¹⁰³ si tamen sic legeris, ne ligeris.¹⁰⁴ Nempe si fungi legatione Christi, confidis et ab e[a] – milicie et cursus tui – *bravium reportare*.¹⁰⁵ Agere te convenit in Christo et pro Christo et ad Christum. In Christo quidem agis, si caritatem habueris, presertim si et ex ea elicias et impetres, pro Christo, si *roges, que ad pacem sunt Iherusalem*.¹⁰⁶ Cum enim Christus Ihesus pax nostra faciens utraque unum¹⁰⁷ transitivus ex hoc mundo quasi in modum testamenti pacem suam reliquerit, pacem inquirens *do vobis, pacem meam relinquo vobis*,¹⁰⁸ profecto eius se non esse heredem manifeste demonstrat, qui pacem ecclesie, communis matris nostre, non persequitur et inquirat. *Pro pace itaque mori sit tibi vivere, et sine ea vivere mors amara*.¹⁰⁹ Sic faciens, utique pro Christo legacione fungeris, quia, si etiam accurata diligencia invigilaveris, non habens, que tua sunt, sed que Ihesu Christi saluti, s[ilicet] et edificationi cleri ac populi, tam verbo salvifice doctrine quam exemplo immaculate vite, sic agens, *ut nulla ecclesia seu prelatus se indebite a te pregravari rationabiliter conqueratur*,¹¹⁰ suscipiens benigne contributa, de quibus vivere utique licitum est, non de symbolis vel con-

1 cardinalis] *em. aus cardina(l)i* (!). 4 ea] *em. aus eo*(!).

¹⁰¹ Zu den Personen Anm. 22 und 23.

¹⁰² In Bezug auf die vorhergehende Rede an Carvajal, unseren Anhang Nr. 2.

¹⁰³ Nach Ps 128 (127),2: *Labores manuum tuarum manducabis, beatus es, et bene tibi erit*.

¹⁰⁴ Die Paronomasie spielt in unklarer Formulierung mit der Assonanz der obigen Wörter zu *Legatus*, wie sich am Ende der Rede erweist: *confido in Domino, quod bonus eris legatus, non ligatus*. Verunklart wird die Anspielung hier dadurch, dass die Formel einem gelehrten Diktum aus dem Proömium der *Disticha Catonis* angeglichen wird: *Igitur praecepta mea ita legito, ut intellegas. legere enim et non intelligere negligere est*. Siehe Marcus Boas/Henricus Johannes Botschuyver (Hgg.), *Disticha Catonis*, Amsterdam 1952, 4. Die *Disticha* waren Triviumslektüre; vgl. Michael Baldzuhn, *Schulbücher im Trivium des Mittelalters und der Frühen Neuzeit. Die Verschriftlichung von Unterricht in der Text- und Überlieferungsgeschichte der „Fabulae“ Avians und der deutschen „Disticha Catonis“*, Berlin u. a. 2009. Zur Verbreitung des Spruchs: Abaelard, *Epistolae*, 8: „Notum quippe est illud Sapientis proverbium: „Legere et non intelligere, negligere est“, Petri Abaelardi Opera, ed. Victor Cousin, Bd. 1, Paris 1849, 209.

¹⁰⁵ Nach 1 Kor 9,24.

¹⁰⁶ Nach Ps 122 (121),6.

¹⁰⁷ Nach Eph 2,14.

¹⁰⁸ Joh 14,27.

¹⁰⁹ Wörtlich aus der „*Epistola Concordiae*“ des Konrad von Gelnhausen (1380), nach Phil 1,21. Siehe David E. Culley, Konrad von Gelnhausen: sein Leben, seine Werke und seine Quellen, Leipzig 1913, 39. Zur „*Epistola Concordiae*“ vgl. Nuding, *Matthäus von Krakau* (wie Anm. 34), 197f. Zu Konrads Rolle in der Frühphase der Universität Heidelberg: Miethke, *Karrierechancen* (wie Anm. 36), 187, Anm. 21. – Heinrich von Langenstein war dem Werk Konrads von Gelnhausen verpflichtet. Vgl. Kreuzer, *Heinrich von Langenstein* (wie Anm. 23), v. a. 214–226.

¹¹⁰ X 3,39,17, ed. Friedberg II, 627f., hier 627.

fertis.¹¹¹ Et cum in Apostolorum loco sis, non solum sermonem eorum imiteris, sed conversationem et abstinenciam.¹¹² Hoc certe faciendo ut miles strenuus, te ipsum pariter et alios trahes ad Christum.

Ingrediens ergo, *ingere, benedicte domini*¹¹³ nobilem Germaniam – non ut *presis*,²⁰ sed ut *prosis*, non ut *domineris*,¹¹⁴ sed ut *humilieris*, non ut auro locupleteris,¹¹⁵ sed ut animas multas lucreris – quam invenies *desolatam*, scandalizatam et *tota die merore confectam*,¹¹⁶ et tamen quamplurimos boni salutaris avidos. Sed quare sit, nisi quia antecedit corruptio morum in clero et sacerdotio? *Sicut enim de templo omne bonum, sic et omne malum, quemadmodum, cum videris arborem pallentem, foliis marcidam, intelligis*²⁵ *quod aliquam culpam habet circa radicem. Ita cum videris populum indisciplinatum et irreligiosum, sine dubio cognosce, quia sacerdotium non est sanum*,¹¹⁷ ut iam sit verificatum illud eulogium divinum: *Venerunt structores tui destruentes te et dissipantes a te exibunt*.¹¹⁸

Causa autem tante deordinationis et defectus personarum ecclesiasticarum fere in³⁰ omni statu inter ceteras precipua videtur esse cessatio celebrationis conciliorum. Olim siquidem frequenter fiebant concilia provincialia et nonnumquam generalia, in quibus rigida flectebantur, devia regulabantur, infirma sanabantur et queque ardua negocia necessaria tractabantur. Idcirco prelati plurimi metu accusationis et punicionis concilialis, quamquam eciam nonnulli timore filiali bona fecerunt et a malo declinaverunt³⁵ et subditos verbo et exemplo ad similia pertraxerunt. Cessantibus vero conciliis, mox facilitas venie incentivum tribuit delinquendi in tantum, quod hodie prochdolor *omnis caro corruperit viam suam*.¹¹⁹

Ex hiis liquet ordo procedendi. Primo siquidem *purgabis filios Levi et colabis*,¹²⁰ ut scoria igne consumpta *purum aurum remaneat et argentum*.¹²¹ *Tempus enim est, ut iu-*⁴⁰

39 ut] *interlinear* korrigiert aus et.

¹¹¹ Dist. 44 c. 10, ed. Friedberg I, 159 (symbolis), und Dist. 44, c. 12, ed. Friedberg I, 159f. (confertis).

¹¹² Cfr. Dist. 35 c. 4, ed. Friedberg I, 131f.: *Si in loco apostolorum sumus, non solum sermonem eorum imitemur, sed conversationem et abstinenciam*.

¹¹³ Gen 24,31.

¹¹⁴ Bernhard von Clairvaux, De consideratione, Liber 3, caput 1,2 (Bernhard von Clairvaux. Sämtliche Werke, lateinisch/deutsch, ed. Gerhard B. Winkler, Bd. 1, Innsbruck 1990, 704, Z. 9).

¹¹⁵ Bezug wohl: Offb 3,17: *Quia dicitis: Dives sum et locupletatus et nullius egeo, et nescis quia tu es miser et miserabilis et pauper et caecus et nudus*.

¹¹⁶ Kgl 3,13.

¹¹⁷ Johannes Chrysostomos, Opus Imperfectum in Matthäum, Homilia XXXVIII, Kap. 21, in: Opera, Paris 1718–38, Tom. VI, CLIX, auch zitiert von Matthäus von Krakau in seiner Adventsrede vor Papst Urban VI. 1385: Gustav Sommerfeld, Die Adventsrede des Matthäus de Cracovia vor Papst Urban VI. im Jahre 1385, in: MIÖG 24 (1903), 369–388, hier 384. Zur Rede auch Nuding, Matthäus von Krakau (wie Anm. 34), 78f.

¹¹⁸ Jes 49,17.

¹¹⁹ Nach Gen 6,12, und somit Anspielung auf die Situation vor der großen Flut.

¹²⁰ Nach Mal 3,3: *[...] et sedebit conflans et emundans argentum et purgabit filios Levi et colabit eos quasi aurum et quasi argentum, et erunt Domino offerentes sacrificia in iustitia*.

¹²¹ Hieronymus, Commentariorum in Malachiam, in: S. Hieronymi presbyteri Opera, I,6 (CCSL 71a), Turnhout 1970, 931, Z. 147ff.: *Si autem sacerdotes purgandi sunt et colandi, ut purum aurum remaneat et argentum [...]* Für Langenstein war hier offenbar Dist. 50 c. 15 (ed. Friedberg I, 183) nur Ausgangspunkt, denn dort ist die Hieronymus-Stelle lediglich anzitiert. – Zur Metaphorik des Feuers, das Gold von der

*dicium a domo Dei incipiat.*¹²² *Miscenda est ergo lenitas cum severitate et faciendum est quoddam ex utroque temperamentum, ut neque multa asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate solvantur.*¹²³ *Insit ergo tibi et iuste consulens misericordia et pie serviens disciplina*¹²⁴, ut, cum Deo cooperante, viri ecclesiastici *em<u>ndati fuerint et colati*, tunc offerant Deo iusta sacrificia, et placebit Deo sacrificium, quod offerent pro Iuda et Ierusalem, hoc est pro hiis, qui Dominum confitentur et pacem eius recte(!) conspiciunt,¹²⁵ et repropiciabitur nobis Deus noster, ut pacem faciat in diebus nostris.¹²⁶ Exinde *corda filiorum*, id est laicorum, propter peccata *patrum*, id est clericorum, aversa ad patres iam incipientes esse, quod non fuerunt propensius, *convertentur.*¹²⁷

Sed summopere in hiis cave, pater reverendissime, ne quocius ad te propians omnis boni ac salubris reformatorii hostis, ut feriat periculosius, ut fallat perniciosius *in angelum lucis se transformans*¹²⁸ suis arguciis verbi Dei adulterativis tibi concludat. Ipse enim *sedet iam in insidiis in occultis*, ut, nisi vivaciter subtiliter *indutus armatura Dei* obvies, *interficiat te innocentem.*¹²⁹ In primis itaque, crede mi, te valde temptabit de vana gloria¹³⁰ ratione tue generositatis. Sic paralogizando, vix aliquis nobilitate sanguinis tibi potest pacificare, ergo nobilitatem tuam gestorum apparatu magnifico ostentare. Ad probationem consequencie ingeret forsitan illud sapientis *beata terra, cuius rex nobilis*¹³¹ adiciens, quod in laudibus mulieris fortis dicitur *nobilis in portis*, idest in loco iudicii, in loco s[cilicet] publico, *vir eius, quando sederit cum senatoribus terre.*¹³² Est enim *nobilitas laus parentum*,¹³³ *laus ergo tua non deficiat de ore hominum.*¹³⁴ ergo glorieris in nobilitate tua. Sed causa apparencie et non existencie¹³⁵ huiusmodi nodosi paralogismi facile deprehenditur, si ad veritatis fontem recurratur. Stat enim, quem ex serenissimis ortum esse, degenerem et prorsus ignobilem, eciam et e converso. An non Ezechias, rex

41 lenitas] folgt getilgt bonitas. 44 emundati] emendati(!) Ms. 46 recte] so im Ms. (vgl. aber Anm. 125): mente

Schlacke (*scoria*) reinigt, als Bild für die Seelenreinigung: Albert Auer, *Leidenstheologie im Spätmittelalter*, St. Ottilien 1952, 5.

¹²² Dist. 50 c. 15, ed. Friedberg I, 183, nach 1 Pt 4,17.

¹²³ Gregor d. Gr., *Regula pastoralis*, *Règle Pastorale*, ed. Bruno Judic (SC 381), Paris 1992, 216, Z. 198–201.

¹²⁴ Gregor d. Gr., *Regula pastoralis* (wie Anm. 123), 216, Z. 188ff.

¹²⁵ Dist. 50 c. 15, ed. Friedberg I, 183f. (vgl. Anm. 121).

¹²⁶ Liturgische Formel nach 2 Kön 20,19.

¹²⁷ Nach Mal 3,23f.: *Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis; et convertet cor patrum ad filios et cor filiorum ad patres eorum, ne veniam et percutiam terram anathemate.*

¹²⁸ Vgl. 2 Kor 11,14: *Et non mirum, ipse enim Satanas transfiguratur se in angelum lucis.*

¹²⁹ Zusammengezogen aus Eph 6,11: *Induite armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias Diaboli;* und Ps 10,8: *Sedet in insidiis ad vicus, in occultis interficit innocentem.*

¹³⁰ Nach der Beschreibung irriger Motivationen des Menschen in Gen 3,5 und Mt 4,1–11, auch Motiv der *Ars moriendi*.

¹³¹ Sir 10,17.

¹³² Spr 31,23.

¹³³ Boethius, *Consolatio philosophiae* III,6, ed. Ludwig Bieler (CCSL 94), Turnhout 1957, 46, Z. 21f.

¹³⁴ Jdt 13,19: *Quoniam non discedet laus tua a corde hominum memorantium virtutis Dei usque in sempiternum.*

¹³⁵ Dieser Gegensatz ist thomistisch.

Juda, post quem non fuit similis de cunctis regibus Iuda, sed nec in hiis, que ante eum erant, eo, *quia adhesit domino et non recessit a vestigiis eius*,¹³⁶ et idcirco erat nobilissimus, genuit pessimum et totum degenerem Manassen <h>ariolum, *auruspicum* et ydolatrām,¹³⁷ a quo Amon totus rusticus patri similis, a quo Josoyas serenissimus *ambulavit enim in viis domini, non declinans ad dexteram neque ad sinistram*,¹³⁸ descendarunt?

Patet ergo luce clarius esse nobilitatem quam vocalem tantum, et aliam realem, quas Dominus omnium secernens *Quicumque inquit glorificavit me, glorificabo eum, qui autem contempnunt me, erunt ignobiles*.¹³⁹ Hiis ergo verbis decipit Sathanas, arguendo per fallaciam equivocationis. Sit ergo *gloria tua testimonium consciencie tue*.¹⁴⁰ Nam gloria hec est omnibus factis eius. Absit, ut tua nobilitas sit vocalis tantum. Non ergo in illa *gloriaberis*, maxime si novissima tua memoraberis; deicit enim et parit quasi *flos feni*.¹⁴¹ Qui hodie amenitate delectat, *cras arecens in clibanum mittitur*.¹⁴² *Sic et rex hodie est et cras morietur*.¹⁴³

Non tamen eris inglorius. Gloriaberis ergo *non in armis, sed in oracionibus*,¹⁴⁴ predicationibus et celebrationibus, non in potencia, sed in sapida scientia, non in Francorum liliis,¹⁴⁵ sed in acquirendis Deo multis filiis. Exterius ostende sic lilium, ut non declines interius a via humilium. Et quia servus es crucis, principalia arma tua sit crux vivifica, inimicis terrifica, peccatoribusque salvifica, in qua cum Apostolis glorieris, per quam *mundus tibi crucifixus sit et tu mundo*.¹⁴⁶

Multiphariam multisque modis efflagitaberis de promotione nobilium. Sed ad speculatorem spectabit non perfunctorie querere¹⁴⁷ de utilitate et profectu ecclesiarum atque personarum in eisdem utilium, an [cilicet] in ipsis utraque nobilitas concurrat, quemadmodum, ni fallar, in Monte Ruperto.¹⁴⁸ Tunc enim sunt honore digni magis, cum ad

69 realem] am Rand De duplici nobilitate.

¹³⁶ 2 Kön 3,3.

¹³⁷ Vgl. 2 Kön 21,6.

¹³⁸ 2 Kön 22,2.

¹³⁹ 1 Sam 2,30.

¹⁴⁰ Augustinus, De vita eremitica ad sororem, cap. 36, ed. Migne (PL 32), 1462.

¹⁴¹ Jak 1,11.

¹⁴² Mt 6,30: *Si autem fenum agri, quod hodie est et cras in clibanum mittitur.*

¹⁴³ Sir 10,12.

¹⁴⁴ Origines, Homilia 16 in Josué, Nr. 5, ed. Annie Jaubert (SC 71), Paris 1960, 368.

¹⁴⁵ Zu den Versen siehe oben S. 12. Zur allegorischen Auslegung des französischen Königswappens: Malte Prietzel, Reden als Waffen der Diplomatie. Rhetorik, Zeremoniell und Politik in den französisch-burgundischen Verhandlungen 1456–1465, in: Sonja Dünnebeil/Christine Ottner (Hgg.), Außenpolitisches Handeln im ausgehenden Mittelalter: Akteure und Ziele, Wien 2007, 73–96, hier 86ff.

¹⁴⁶ Gal 6,14.

¹⁴⁷ Wohl Bezug zu Ambrosius, In Psalmum CXVIII Expositio, Sermo 7, 35, in: Sancti Ambrosii Opera, Bd. 2, Paris 1853, 274: *Sed nec quaerere perfunctorie abundat ad gratiam, sed ut insistas et intendas muneri.*

¹⁴⁸ Sic! Anspielung auf Ruprecht von Berg (Entweder Kopistenfehler oder eine allusiv rhetorische Form im Sinne von „in dem Berg Rupert“). Ruprecht, Kölner Domherr, wurde durch Philippe d'Alençon am 3. Oktober 1386 gemäß päpstlichem Auftrag vom 11. März der Treueid als apostolischer Notar abgenommen. Im Frühjahr 1387 wurde er zum Bischof von Passau ernannt, dann im Zuge des Bistumsstreits nach Paderborn transferiert. Vgl. Axel Kolodziej, Herzog Wilhelm I. von Berg (1380–1408), Neustadt a. d. Aisch 2005, 94f.; Brandt, Der päpstliche Legat (wie Anm. 22), 51; ders., Kardinal Philippe (ebd.), 126. Zur

secundam nobilitatem realem attendas, quam ad primam vocalem, s[cilicet] que vana est et fallax precisa a secunda, eo quod *nobilitas fastum, fastus litem parit, armat lis odium, capiunt hec tria mortis iter*.¹⁴⁹ Nec Christus magister tuus umquam talium quempiam vocavit, sed *ignobilia mundi*!¹⁵⁰ s[cilicet] vocaliter, nobilissima tandem secundam rem elegit Deus.

Queso, mi Philippe: Cures habere familiam tibi similem, s[cilicet] mundam et honestam, pacificam, boni exempli, nec paciariis quoslibet beneficiatos domus tue nolle clericos, sed scutiferos velle videri, omnia autem secundum ordinem fieri, quod iubeas, ne, cum aliis predicaveris, tu ipse reprobis censearis! Adeo sancte superbias, ut ex animi generositate omne sordidum munus a manu tua excucias et contempnas! Proinde, ut semper presto habeas peritos viros clare fame, qui verbum Dei populo propinent, et quia maxima diversitas existit in Alamanico wlgari, oportet secundum hoc personas variari, nisi forent aliique omnibus se scientes loquendo conformare, quod est rarum.

Et, ut summam condiciones tibi et tuis precipuis cooperatoribus necessarias perstringam, ecce, *preter Deum nichil timeatis, adventantium non manus, sed necessitates attendatis. Stetis viriliter pro afflictis, et iudicetis in equitate pro mansuetis terre sitisque compositi ad maiores, probati ad sanctimoniam, mansueti ad pacientiam, subiecti ad disciplinam, rigidi ad censuram, catholici ad fidem, fideles ad dispensationem, concordantes ad pacem, conformes ad unitatem, in iudicio recti, in concilio providi, in iubendo discreti, in disponendo industres, in agendo strennui, in loquendo modesti, in adversitate securi, in prosperitate devoti, in zelo sobrii, in misericordia non remissi, in ocio non ociosi, in hospicio non dissoluti, in convivio non effusi, in cura rei familiarie non anxii, aliene non cupidi, vestre non prodigi, ubique in omnibus circumspecti non aurum, sed Christum sequentes, questum legationem non extimantes, nec requirentes datum, sed animarum fructum atque factum datum*.¹⁵¹ Tum autem singulariter exhibeas te regibus et principibus Johannem, Egipcii Moysen, fornicantibus Phinees, Helyam ydolatrix, Heliseum avaris, Petrum mentientibus, Paulum blasphemantibus, negociantibus Christum, wlgus non spernas, sed doceas, divites non palpes, sed terreas, pauperes non graves, sed foveas, minas principum non paveas, sed contempnas, fame tue provideas, nec aliene invideas, de omni re plus fidus

94 velle] folgt gestrichen vocari oder vacari(?). 100 perstringam] am Rand Condiciones summarie legatorum. 103 maiores] im Ausgangstext bei Bernhard mores. 108 familiarie] im Ausgangstext bei Bernhard familiaris. 113 Christum] em. populum(!).

Person Ruprechts: Franz-Josef Jakobi, Ruprecht von Berg, in: NDB 22 (2005), 287f.; Alois Schmid/Karl Hengst, Art. Ruprecht, Herzog von Berg (um 1365–1394), in: Erwin Gatz (Hg.), Die Bischöfe des Heiligen Römischen Reiches 1198 bis 1448. Ein biographisches Lexikon, Berlin 2001, 545f.; Christiane Schuchard, Karrieren späterer Diözesanbischöfe im Reich an der päpstlichen Kurie des 15. Jahrhunderts, in: RQ 89 (1994), 47–77, hier 51. Wilhelm von Berg war erst 1380 in den Grafenstand erhoben worden. Kolodziej (wie oben), 53, 56f.

¹⁴⁹ Glossa ordinaria in verbum „invidia“, C.24. q.1 c.25, zit. nach Corpus Iuris Canonici, Rom 1582, 1846.

¹⁵⁰ 1 Kor 1,28.

¹⁵¹ Beleg Anm. 153. Diesen Passus aus Bernhards Schrift zitiert auch Johannes Burckhard in seiner Instruktion für den Kardinallegaten Bernardino de Lunate aus dem Jahr 1495, bei Wasner, Fifteenth-century texts (wie Anm. 10), Anhang VI[15], hier 348.

orationi, quam tue industrie vel labori, ut ingressus tuus pacificus, exitus sit modestus, presencia grata, memoria in benedictione. Amabilem te prebeas non verbo, sed opere reverendum, sed actu, non fastu, malignantes coherceas. Redde retributionem superbis, fac iudicium iniuriam patientibus.¹⁵² Ante omnia sis paratus pro reunione ecclesie ponere vitam. Non sit conatus tuus ad exasperandum principes seculi contra alterutrum, quia hoc esset vlnus ecclesie matris nostre magis descendere quam sanare. Sed sit totus visus tuus ad conciliandum, pacificandum et reformandum, ut recedens relinquis pacem regnis, legem barbaris, quietem monasteriis, ecclesiis ordinem, clericis disciplinam, Deo populum acceptabilem, bonorum operum sectatorem.¹⁵³

Forte dicis enim corde tuo: *Quis est involuens sententias sermonibus imperitis?*¹⁵⁴ Nescis, quid dicis insanis. Et ego non insanus, optime Philippe, sed verba veritatis et sobrietatis eloquor ex scripturis divinis.¹⁵⁵ Nullam causam allego legi, quia loquor scienti legem. Si tamen insanio, tu ipse et bonitas, quam in te esse reor, attendens zelum autem meum, me fecerunt insanire. Et si hunc portum temeris, confido in Domino, quod bonus eris legatus, non ligatus. 130

2. Begrüßungsansprache an den Legaten Juan de Carvajal bei seiner Ankunft in Köln durch Dr. theol. Johannes Hulshout von Mechelen¹⁵⁶

Köln, <Januar> 1449

Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. lat. 608, fol. 220r-222r (Abschrift).

Arenga magistri Johannis de Mechlinea, sacre theologie professoris universitatis studii Coloniensis coram legato apostolico domino Johanne Carvaial, cardinali sancti Angeli, anno 1449 in receptione eiusdem Colonie facta.

Ingredere, benedictae domini. Scribuntur hec verba Gen[esi] XXIII^{to}.¹⁵⁷ Adest, pater reverendissime, fidelis devota ecclesie Romane filia, universitas studii Coloniensis, summis exultans gaudiis ac de tanti patris et apostolici legati ingressu peroptime contenta. Meminit illius sollempnis legationis a patre multarum gentium summo patriarcha dimisse, quatenus virginem Rebeccam suo filio coniungendam reverenter adduceret, cuius fratres et amici patriarche legatum hiis invitabant verbis: *Ingredere, benedictae domini.* Cernebant enim, quem virgini dederat ex patriarche thesauro magnifice benedictionis ornatum, que non minus huic reverendissime legacioni competunt. 10

116 modestus] *em.* molestus; *nach gestr.* modestus; *Bernhard:* modestus. 120 contra] *folgt gestrichen* ada. 122 pacificandum] *Wort am Rand nachgetragen.* 127 legi] *em.* aus legere(!), *am Rand korr.* legem(!). | legem] *am Rand korrigiert* aus legere. 4 XXIII^{to}] *am Rand* Thema.

¹⁵² Beleg Anm. 153.

¹⁵³ Mit Auslassungen und Einschüben ein Zitat aus Bernhard von Clairvaux, De consideratione, Liber 4, caput 4, Nr. 12, ed. Winkler (wie Anm. 114), 456 Z. 16 – 458, Z. 2.

¹⁵⁴ Job 38,2.

¹⁵⁵ Apg 26,24f.

¹⁵⁶ Zu den Personen Anm. 25 und 26.

¹⁵⁷ Gen 24,31.

Nova videntur oriri gaudia, quia scismatis horrendi divortium sacre unionis coniugio reformatur. Ad hanc unionem confirmandam, et que inde sunt exorta litis discidia pacis procuracione rescindenda hec benedicta legatio a primo patriarcharum patre quidem multarum gentium et, ut verius dixerim, patre patrum sanctissimo Nicolao V^{to}, non in Mesopotamiam serie, sed in hanc insignem metropolim Germanie transmittitur. Eciam affertur ad huius incorrupte universitatis decorem ex thesauro plenitudinis sancte sedis apostolice graciosam benedictio, dicant igitur huius heresibus incorrupte virginis alme universitatis, cui Rebecce virginea integritas convenit, filii, fratres et amici. Ymmo tocius universitatis vox est vestre legationis pacifice invitatoria: *Ingrederere, benedictae domini.*

Primo quidem benedictus sit summus Pontifex, Christi vicarius, cuius auctoritate ad nos sua ingreditur legatio. Benedictus sit denique sedis apostolice reverendissimus legatus. Nec minus benedicendus est huius reconciliative legationis ingressus pacificus.

Pro primo quidem considerandum occurrit, quod hec militans ecclesia et terrestris a triumphante celesti *tamquam exemplatum ab exemplari*¹⁵⁸ descendit, quomodo et qui eius figuram construere debuerat, divino instruitur oraculo: *Inspice et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est.*¹⁵⁹ Et apostolicus propheta Johannes vidit civitatem sanctam Iherusalem novam descendentem de celo.¹⁶⁰ Itaque celestis ordinis ratio, secundum quod in beati Job libro scriptum est, in terra ponitur¹⁶¹ atque terrestris ecclesiastica iherarchia celestem, secundum quod possibile fuerit, insequitur iherarchicum ordinem, ubi ille, *in cuius femore scriptum est rex regum et dominus dominancium*,¹⁶² toti presidet celesti curie. Siquidem ibi est regimen optimum monarchie, que omni poliarchia melior est, quoniam monarchia magis est libera, neque in capite prorsus impedita. Novit hoc Aristoteles XII^o(!) Metaphisice dicens: *Pluralitas principatum mala, unus ergo princeps*,¹⁶³ quia pluralitas dissipat unitatem, per consequens et ordinem, plura siquidem subiecta ordinem non habent absque capitis unitate. Maxime igitur ecclesie militantis politicus status ad unum caput resolvitur, summum vide-

21 quidem] folgt gestrichen sit. 33 in] folgt gestrichen corpore.

¹⁵⁸ Vgl. Bonaventura, In primum Sententiarum, dist. 6^o unic. q.3 concl., in: Opera theologica selecta, ed. Leonard Maria Bello, Quaracchi 1934, Bd. 1, 100: *Per modum exemplaritatis est procedere dupliciter. Uno modo sicut in exemplatum proprie; et sic creatura procedit a Deo tamquam exemplatum ab exemplari.*

¹⁵⁹ Ex 25,40.

¹⁶⁰ Offb 21,2.

¹⁶¹ Wohl nach Job 38,33: *Numquid nosti leges caeli et pones scripturam eius in terra?*

¹⁶² Offb 19,16: *Et habet super vestimentum et super femur suum nomen scriptum: Rex regum et Dominus dominorum.*

¹⁶³ Aristoteles, Metaphysik IX,10, eine viel zitierte Aristoteles-Stelle. Bei Tilmann von Linz in seiner Ansprache an Friedrich III. 1440, in: RTA 15, hg. von Hermann Herre, Göttingen ²1957 (¹1914), Nr. 107, 187, bei Cusanus in der Vorrede zum dritten Buch der Concordantia catholica, in: Nicolai de Cusa opera omnia, Bd. 14: De concordantia catholica: liber 3, hg. von Gerhard Kallen, Leipzig 1959, 321, in Enea Silvius Brieftraktat De ortu et auctoritate imperii Romani, in: Aeneas Silvius Piccolomini als Publizist in der Epistola de ortu et auctoritate Imperii Romani, hg. von Gerhard Kallen, Köln 1939, 58, und später bei Peter von Andlau im Libellus de Cesarea monarchia, I,VIII, ed. Rainer A. Müller, Frankfurt a. M. 1998, 78. Vgl. Eberhard Isenmann, Kaiserliche Obrigkeit, Reichsgewalt und ständischer Untertanenverband. Untersuchungen zu Reichsdienst und Reichspolitik der Stände und Städte in der zweiten Hälfte des 15. Jahrhunderts, Habil. Tübingen 1983, Teil 3, kups.ub.uni-koeln.de/2321/3/Habilitation_Dokument3.pdf, 15 Anm. 31.

licet Pontificem, qui celestis regis vicarius existat in terris, in quo et per quem Christus sue presidet ecclesie, qui et suam capitalem eminentiam ex divinitate suscepit. Hanc capitalem subordinacionem Paulus vocavit Corinthas scribens: *caput uxoris vir, caput viri Christus, caput Christi Deus*.¹⁶⁴ Primum quidem caput secundum se humanum est, secundum partim humanum et partim divinum, sicut personam mediatoris decet. Tertium pure divinum est.

Non tamen dubium, quando in capite infimo ministeriali nobis proximo superior virtus sicut in instrumento agat.¹⁶⁵ Dedit nam Deus pater omnem potestatem filio suo, sicut ipse filius testatur: *Data est, inquit, mihi omnis potestas in celo et in terra*,¹⁶⁶ qui oves suas corporaliter relicturus Petrum suarum ovium pastorem¹⁶⁷ instituit, primo habita divini amoris trina confessione,¹⁶⁸ quoniam noluit suum vicarium suis contraire legibus ac potestate sibi tradita ad ecclesie edificationem in eius destructionem abuti. Taliter enim agens, non operatur ut Christi vicarius, quoniam in Christo *omnis edificatio constructa crescit* (Ad Ephe. II°)¹⁶⁹ et seipsum negare non potest, ut destruenti consenciat: *Que enim participatio iusticie cum iniquitate?*¹⁷⁰ *Non enim, inquit Apostolus, possumus aliquid contra veritatem, sed pro veritate*.¹⁷¹

Hinc, pater reverendissime, dum sanctissimi Nicolai Pape, a quo vestra dependet legatio, mores optimos audivimus, totis sumus cordibus recreati, requiescimus in spe, gaudet cor nostrum. Speramus illi claves regni celorum commissas,¹⁷² qui ad placitum regis eis utetur, qui non cum austeritate imperabit dominicis ovibus et cum potencia. Dixit is, cuius vicariatium gerit: *Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde*,¹⁷³ quique ex alto humilia respicit miti ac suavi imperio, cuius figuram designabat ille pastor et israeliticus princeps Neemias. *Ego, inquit, et fratres mei annonas, que ducibus debebantur, non concedimus. Duces autem primi, qui fuerunt ante me, gravaverunt populum et acceperunt ab eis in pane et vino et in pecunia ciclos XL^{ia}, sed et ministri eorum depresse- runt populum. Ego autem non feci istud propter timorem Dei.* (Neemie V^{to}).¹⁷⁴

Sic, pater reverendissime, percepimus Sanctissimum Dominum Nostrum Nicolaum velle tollere, si qua sint, in clero Christiano iniusta gravamina. Nedum ipsius hec est intentio, sed et sacrum istud collegium reverendissimorum cardinalium in idem laborat, ad quod et vestra legatio in hac inclita natione Germanie operam dabit, ut sicut Deus nobis salubriter occurrit per Angelos, et suus in terris vicarius vestram dignitatem,

48 suis] *folgt gestrichen* contra. 54 quo] *em. qua(!)*. 60 Neemias] *am Rand* De annonis amovendis.

¹⁶⁴ 1 Kor 11,3.

¹⁶⁵ Vgl. Thomas von Aquin, Summa contra gentiles, Liber III, caput 10, in: Thomae Aquinatis Summa contra gentiles libri quattuor / Thomas von Aquin, Summe gegen die Heiden, hg. von Karl Allgaier, III,1, Darmstadt² 2005, 40.

¹⁶⁶ Mt 28,18.

¹⁶⁷ Nach Joh 21,15.

¹⁶⁸ Mt 26,69–75, Mk 14, 66–72, Lk 22,56–62, Joh 18,17,25–27.

¹⁶⁹ Eph 2,21.

¹⁷⁰ 2 Kor 6,14.

¹⁷¹ 2 Kor 13,8.

¹⁷² Vgl. Mt 16,18.

¹⁷³ Mt 11,29.

¹⁷⁴ Neh 5,14f.

p[ater] reverendissime, velut Angelum et cardinalem angelicum dimisit. Hinc eam invitantes diximus: *Ingrederere, benedice domini.*

Et vere benedictus, qui venit angelicus legatus, quod, si Dominus Apostolicus Dei vicarius censeatur, sibi assistentes ministri sunt vicarii Angelorum, quos consuevit in arduis ecclesiastice salutis rebus ad diversas ecclesie provincias mittere. Qui ob id sunt dicti *cardines orbis terre*,¹⁷⁵ quoniam oportet eorum providencia ecclesiasticos ordines gubernari ac terrena spiritualiter disponi. Hii sunt cardines, in quibus volvitur ianua introitus ad sedem apostolicam,¹⁷⁶ per quos et sacre sedis monita veniunt in orbem terrarum, quia, si *maior est orbis Urbe*,¹⁷⁷ Urbs tamen presidet in orbe capitali auctoritate. Presul quidem Urbis ad regendum Christi populum Dei vicarius est, de quo gaudemus in orbem nostrum, in hanc germanicam nacionem, Romanis Germaniam missum legatum titulo sancti Angeli cardinalem, ut titulus rei conveniat.

Angelus enim pacis est et apostolicus legatus, cur et universitas nostra cum Hester regina posset ad eundem hunc proferre sermonem: *Vidi te domine quasi angelum Dei. Valde enim mirabilis es, domine, et facies tua plena gratiarum.* (Hester XV^o).¹⁷⁸ De hac plenitudine sperat universitas graciis apostolicis provideri. In hac legacionem omnes docti confidunt, totusque respirat scolasticus gradus. Novistis olim, o cardo apostolice, omnem scolasticum laborem, qui vestram fecit famosam excellenciam ad cardinalatum ascendere, ut cum Judith vidua loquamur: *Nunciatur animi tui industria in omnibus gentibus.*¹⁷⁹ Maxime hanc novit Germania, quam variis laborum et consultacionum dispendiis circuistis, ut possetis illud angelici viatoris verbum proferre: *Novi, inquit, et omnia itinera eius frequenter ambulavi.* (Thob. V^{to}).¹⁸⁰ Et ad hoc labor erat, o pacis Angele, ut inter Romanos et Germanos, si quod foret scismatis certamen, possetis equabili ratione discindere, ut unicuique sua iura serventur. Proinde magnitudinem vestram glorioso nobis presidio probatam, humilibus precibus invocamus, ut ad pacis viam, ad unionis sancte conservationem tendatis, gradus acceleretis festivo<o>s. Romane sedis dignitas nostris semper sensibus invigilat. Quid enim dignius expetere debeamus, quam

74 terre] am Rand Cur dicuntur cardinales. 79 Romanis] folgt gestrichen Germanis.

¹⁷⁵ Spr 8,26. Vgl. Hostiensis, Comment. ad X 4,17,13, Venedig 1581, fol. 39r(a) Nr. 29. Dazu: Klaus Ganzer, Der ekklesiologische Standort des Kardinalskollegiums in seinem Wandel – Aufstieg und Niedergang einer kirchlichen Institution, in: RQ 88 (1993), 114–133, hier 124.

¹⁷⁶ Zur Metaphorik: Stephan Kuttner, *Cardinalis. The History of a canonical concept*, in: Traditio 3 (1945), 129–214, hier 176. Zum Gebrauch im Zusammenhang des Schismas im 14. Jahrhundert: Albano Sorbelli, Il trattato di S. Vincenzo Ferrer: intorno al grande scisma d'occidente, in: Atti e memorie della R. Deputazione di Storia Patria per le Province di Romagna, Ser. 3, Bd. 23 (1904/05), 301–455, hier 386. Zum 15. Jahrhundert: Carol M. Richardson, Reclaiming Rome: cardinals in the fifteenth century, Leiden u. a. 2009, 6; Nowak, Ein Kardinal (wie Anm. 77), 303.

¹⁷⁷ Dist. 93, c. 24, ed. Friedberg I, 326–329, hier 328, ein in der konziliaren Theorie viel gebrauchtes Zitat (gemeinsam mit der Glossa ordinaria zu Dist. 15 c. 2). Vgl. Werner Krämer, Die ekklesiologische Auseinandersetzung um die wahre Repräsentation auf dem Basler Konzil, in: Albert Zimmermann (Hg.), Der Begriff der repraesentatio im Mittelalter. Stellvertretung – Symbol – Zeichen – Bild, Berlin 1971, 203–237, hier 215. Auch bei Heimericus; vgl. Florian Hamann, Das Siegel der Ewigkeit: Universalwissenschaft und Konziliarismus bei Heymericus de Campo, Münster 2006, 133.

¹⁷⁸ Est 15,16.

¹⁷⁹ Jdt 11,16.

¹⁸⁰ Tob 5,8.

eius reparationem diligere, in qua Christi vicarius Christianis ornatus moribus resideat? Sic Christiani populi proficient et mundus letabitur universus. Hic pacem in terra non habet, cui nos offerimus pedum oscula beatorum. Utinam cum pace et unitate ecclesie in Christi vicario et per eum totus mundus Deo subdatur. Uni Deo et uni Christo credens,¹⁸¹ et vice sui pastori unico obediens, ut secundum prophetiam domini sit *unum ovile et unus pastor*. (Joh. X^{mo}).¹⁸² *Et rex unus erit omnibus imperans, et non erunt ultra due gentes, nec dividentur amplius in duo regna. Et servus meus rex David super eos, et pastor unus erit omnium eorum.* (Eze. VII^o).¹⁸³ *Et congregabuntur filii Iuda et filii Israel pariter et ponent sibimet caput unum* (Ozee primo)¹⁸⁴ atque quod caput ecclesie potest esse salubrius quam is, in quo sensus et intellectus sacre sciencie vigent, ut potens sit exhortari in doctrina sana et contradicentes revincere, qui est unitator illius, qui preparavit *cor suum, ut investigaret legem Domini et doceret et faceret in Israel preceptum et iudicium* (L. Esdre VII),¹⁸⁵ quem non sanguis et caro, sed divinarum scripturarum studia promoverunt. Ab hoc optimo pontifice legationis huius reverendissima paternitas venit, que tanti mittentis gloria clarior est et sacre sedi non modicum fulgoris adiunxit, si Romane sedis fulgor est prestantissimum misisse legatum, ad quem nobis sermo repetitur: *Ingredere, benedictie domini*.

Iam, pater reverendissime, vestre legationis ingressum pacificum prestolamur. Optat universitas, desiderant omnes vicine gentes, ut descendat benedictio domini super nos. *Benedictus dominus et pater domini nostri Ihesu Christus, pater misericordiarum et Deus totius consolacionis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra*,¹⁸⁶ qui inspiravit cor sanctissimi summi Pontificis, ut nobis legatum pacis mitteret.

Est namque Christus rex pacificus et pastor iusticie salutaris.¹⁸⁷ Hec pax exulare visa est a sedibus nostris. Ipsa discordia inter fraterne caritatis iura grassatur. Quique fratres esse debuerant et amici, quos Christus, qui est pax nostra, conciliavit in unum, *invicem provocant, invicem invident*,¹⁸⁸ facti *perturbatores pacis, unitatis divisores*.¹⁸⁹ *Dissipate, pater reverendissime, gentes que bella volunt*.¹⁹⁰ Ad hoc veniat legatio vestra, que, Domino dante benignitatem, fructum pacis afferet uberrimum. Hec est consolacio pervalida universis hanc guerrarum tribulacionem patientibus. Vestram pietatem moveant gemitus orphanorum et lacrimae viduarum. *Non despicias preces pupilli nec viduam, si effundat loquelam gemitus*. (Ecclesiatici XXXV^o).¹⁹¹ Nichil melius et humanius aut huic patrie accommodatius fieri potest bono pacis, *quia post tempestatem tranquillum facit et*

¹⁸¹ In Anlehnung an das Glaubensbekenntnis.

¹⁸² Joh 10,16.

¹⁸³ Ez 37,22ff.

¹⁸⁴ Hos 2,2.

¹⁸⁵ Esra 7,10.

¹⁸⁶ 2 Kor 1,3f.

¹⁸⁷ Vgl. Jes 9,6: *Multiplicabitur eius imperium, et pacis non erit finis: super solum David, et super regnum eius sedebit, ut confirmet illud et corroboret in iudicio et iustitia, amodo et usque in sempiternum: zelus Domini exercituum faciet hoc.*

¹⁸⁸ Vgl. Gal 5,26.

¹⁸⁹ Vgl. Adamus Scotus, Sermo 6, ed. Migne (PL 198), 491.

¹⁹⁰ Ps 68 (67),31.

¹⁹¹ Sir 35,17.

post lacrimationem et fletum exultationem infundit.¹⁹² Poterit tunc, pace data, servari ecclesiastica disciplina, sicud(!) scriptum est Ecclesiastici XLI^o: *Disciplinam in pace*
 130 *conservate, filii.*¹⁹³ Hac eciam reformanda opus est.

Insuper, p[ater] reverendissime, recommendetur vestra paterna pietate hec alma universitas summo Pontifici. Non potest sua Sanctitas doctos non diligere, cum ipse doctissimus sit in lege domini. Mittat benedictionem gracıarum super eam et reddet fructum optimum in ecclesia Dei. Respiciat humilitatem filie sue.¹⁹⁴ Non contemptetur
 135 ab indoctis, qui dum de bonis ecclesie fuerint exaltati, eam contemptibilem efficiunt. Sue promotionis monstro(!) desperatos reddunt animos in paupertate studentium.

Verumptamen, *quid prodest habere divicias stulto, cum sapienciam emere non possit?* (Prover. XVII^o)¹⁹⁵ Sunt ergo diviciis ecclesie instauranda studia, quatenus sint in pauperum studentium alimoniam, et hiis, qui discipline tulerunt iugum ab infancia incitativum primum seu scolastici *cursus* temporale *bravium.*¹⁹⁶ Sic quiesceret imperitorum elatio et despectio litterarum, magis autem Christiana religio eruditıs ingeniis doctrina et illustri virtute splenderet. Utinam Dei vicarius illam divinam exequiretur sententiam Ozee IIII^o scriptam: *Quia tu, inquit, repulisti scienciam, repellam te et ego, ne sacerdocio fungaris michi.*¹⁹⁷ Plerumque contrarius efficitur, de quo dolendum est. Lamentantur aliquando doctissimi pauperes: *inimici nostri sunt iudices,*¹⁹⁸ unde plurima deformationum monstra Manasse compertum est, quorum exempla in posteris transiverunt. Unde impletur illud beatissimi pape Gregorii dicentis dum *pastor per abrupta graditur, necesse est, ut grex per precipitium sequatur.*¹⁹⁹ Inquit Princeps Pastorum: *ceci sunt et duces cecorum.*²⁰⁰ O sic *translato sacerdocio, necesse est, ut legis translacio* – dixerim
 145 verius: *transgressio* – *fiat.*²⁰¹ Eze. XXII^o: *Contempserunt legem meam et polluerunt sanctuaria mea.*²⁰² Et merito, nam *perseverante insciencia et impericia omnia vicia convalescunt,* inquit Hermes Trimegistus.²⁰³ Hinc per orbem effuse sunt tenebre,²⁰⁴ dimerse leges, humana divinaque iura remittantur. Occurrunt undique precipicia ruinarum, que